
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 36 del 18/03/2025 R.G. n. 172 del 19/03/2025 

Oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 
comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023; 
per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante 
la Chiesa di Sant’Orsola".  Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002 Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME. D.D.G. N°  213  
del  29 Gennaio  2025.   APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA D’INVITO per 
l'espletamento procedura valutativa informale con negoziazione ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. e) con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del D. Lgs. 
36/2023 ss.mm.ii. .  per l'affidamento  dell’incarico di Medico Competente per la “ 
Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori impegnati nel CANTIERE Dl LAVORO 
REGIONALE Nr. 619/ME.  DETERMINA A CONTRARRE  

Il Responsabile del Procedimento PINTAUDI FRANCESCO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – cantiere di 
lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Cantiere di lavoro per la 
sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";
che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività 
formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui all’istanza prot. n. 9016 
del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato ammesso a finanziamento per l’importo 
complessivo di € 117.576,87;
che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo e il 
Dipartimento Regionale del lavoro;



che con D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 notificato dall’Assessorato Regionale con nota prot. nr. 5189 del 
06/02/2025, assunta al protocollo del Comune con nota prot. nr. 1590 del 07/02/2025, è stato autorizzato e 
finanziato il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa 
di Sant’Orsola" nr. 619/ME, la cui gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall'avviso 
2/2018 e dalle norme di gestione, per l’importo complessivo di € 117.576,87 e lo stesso prevede l’impiego di n. 
10 lavoratori, n. 1 lavoratore qualificato, e n. 1 direttore di cantiere per la durata di 99 giorni;
CONSIDERATO:
 Che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del cantiere di lavoro è necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori 
impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME;

 Che il cantiere prevede una durata di giorni lavorativi 99 (novantanove), con l’impiego di nr. 10 lavoratori 
comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 direttore di cantiere.

 Che la somma necessaria posta a base di gara per l’affidamento dell’incarico in parola, è stata quantificata in 
€.  960,00 oltre IVA , ( €. 80,00 x 12 = €. 960,00 );

 Che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione per la formazione dei lavoratori per il cantiere 
sopra citato è prevista nel D.D.G. N°  213 del 29 Gennaio  2025, e specificatamente, nel quadro economico 
del progetto finanziato, alla voce “ spese per la sicurezza “, e la stessa trova imputazione sul seguente 
intervento del redigendo bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, come segue:
 Euro  5.049,08  alla Missione 8 – Programma 1 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5570; 

DATO ATTO:
 Che con Delibera di G.M. nr. 38 del 27/02/2025, è stato dato incarico al Responsabile dell’area competente 

ad attivare le procedure per la scelta dell’Operatore Economico, nel rispetto di quanto indicato nella nota 
prot. nr. 5189 del 06/02/2025, con la quale è stato notificato il DDG n° 213 del 29/01/2025 di 
finanziamento del Cantiere di lavoro  nr. 619/ME, mediante pubblicazione di manifestazione di interesse 
finalizzata all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori 
impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME sopra descritto;

 Che l’Avviso Esplorativo del 25/02/2025, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune e sul sito 
Istituzionale dell’Ente alla sezione “Avvisi”, dal 25/02/2025 al 12/03/2025, con il quale gli Operatori 
interessati potevano manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di riferimento facendo 
pervenire istanza di partecipazione entro il giorno 07 Marzo 2025;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere di lavori, e pertanto attivare tutte le procedure 
necessarie per l’avvio;
VISTA, in particolare, la Circolare Prot. nr. 50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del 
Lavoro ad oggetto <<Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizi e di lavoro>>; 
DATO ATTO che con determina del Responsabile di P.O. n. 78 del 15/07/2024 – RG nr. 388/2024 è stato 
nominato il R.U.P. per il cantiere di lavoro di cui in oggetto l’Arch. Francesco PINTAUDI, istruttore tecnico presso 
l’Area Urbanistica e Infrastrutture;
VISTO il verbale di preselezione dell’Avviso di Manifestazione d’Interesse;
VISTI:
 l’Art.15 del D.Lgs. n. 36-2023 - in rubrica - Responsabile unico del progetto (RUP);
 l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - in rubrica Fasi delle procedure di affidamento :
 l’Articolo 48 comma 1,2,3,4 del D.Lgs. n. 36-2023 – in rubrica “Disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” :
 l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. - Nuovo codice degli appalti, che disciplina la materia di appalti 
pubblici e dei Contratti di Concessione e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara di importo inferiore a 140.000 euro per l'affidamento dell’incarico di Medico Competente per 
la “ Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 
619/ME, riguardante i lavori di “ per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di 
Sant’Orsola" ;

 si procederà ad invitare alla procedura negoziale gli Operatori che hanno manifestato il proprio interesse ad 
essere invitati, ed ammessi alla fase successiva di cui al verbale di preselezione;



 l'oggetto del contratto è l'affidamento dell’incarico di Medico Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria ” 
dei lavoratori impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME, relativo ai lavori          “ 
Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola" ;

 Che il cantiere prevede una durata di giorni lavorativi 99 (novantanove), con l’impiego di nr. 10 lavoratori 
comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 direttore di cantiere.

 Che la somma necessaria posta a base di gara per l’affidamento dell’incarico in parola, è stata quantificata in 
€.  960,00 oltre IVA , ( €. 80,00 x 12 = €. 960,00 );

 l'obbligazione verrà perfezionata con contratto e/o scrittura privata e/o sottoscrizione dell’atto di 
affidamento;

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito predisposta da questa Area Urbanistica e 
Infrastrutture e nella presente determinazione;

ATTESO che l'Area Urbanistica e Infrastrutture ha predisposto la lettera d’invito e relativi allegati;
VISTI  lo schema della lettera d'invito e dei relativi allegati;
DATO ATTO che la spesa è garantita con il finanziamento di cui al D.D.G. N° 213 del 29 Gennaio 2025 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTI i riferimenti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale 
applicabili all’appalto de quo ed in particolare:
VISTI:
 la Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note. (Decreto legislativo 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 
2023)”

 l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
 lo Statuto comunale;
VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 30/09/2024, di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D. Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A

Richiamare le premesse che si intendono integralmente trascritte;
1. Approvare lo schema della lettera d'invito e i relativi allegati;

2. Precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara di importo inferiore a 140.000 euro per l'affidamento dell’incarico di Medico 
Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori impegnati nel cantiere di lavoro regionale per 
disoccupati n. 619/ME, riguardante i lavori di “ Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione 
della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola" ;

 si procederà ad invitare alla procedura negoziale gli Operatori che hanno manifestato il proprio 
interesse ad essere invitati, ed ammessi alla fase successiva di cui al verbale di preselezione;

 l'oggetto del contratto è l'affidamento dell’incarico di Medico Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria 
” dei lavoratori impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME, relativo ai lavori “ 
Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola" 
;

 Che il cantiere prevede una durata di giorni lavorativi 99 (novantanove), con l’impiego di nr. 10 
lavoratori comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 direttore di cantiere.

 Che la somma necessaria posta a base di gara per l’affidamento dell’incarico in parola, è stata 
quantificata in €.  960,00 oltre IVA , ( €. 80,00 x 12 = €. 960,00 );

 l'obbligazione verrà perfezionata con contratto e/o scrittura privata e/o sottoscrizione dell’atto di 
affidamento;



 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito predisposta da questa Area 
Urbanistica e Infrastrutture e nella presente determinazione;

3. Dare Atto che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione per la formazione dei lavoratori per il 
cantiere sopra citato è prevista nel D.D.G. N°  213 del 29 Gennaio  2025, e specificatamente, nel quadro 
economico del progetto finanziato, alla voce “ spese per la sicurezza “, e la stessa trova imputazione sul 
seguente intervento del redigendo bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, come 
segue:
 Euro  5.049,08  alla Missione 8 – Programma 1 – titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 5570; 

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

Il Responsabile del Procedimento
f.to PINTAUDI FRANCESCO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato 
prot. n. 25669 del 30/08/2023; per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola".  Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002 Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME. D.D.G. N°  213  del  29 
Gennaio  2025.   APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA D’INVITO per l'espletamento 
procedura valutativa informale con negoziazione ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. .  per 
l'affidamento  dell’incarico di Medico Competente per la “ Sorveglianza Sanitaria ” dei lavoratori 
impegnati nel CANTIERE Dl LAVORO REGIONALE Nr. 619/ME.  DETERMINA A CONTRARRE  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 19/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 19/03/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 19/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-19T11:38:50+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




